22.11.1603 - 1603 a 22 di 9bre Sabato … f. 802 A Camillo pino fisico d.ti otto et per lui a m.o lorenzo 
apicella, diss.o a comp.to de d.ti ventisei tt. doi et gr. 12, att.o li altri li sono stati pagati servendo pagando, et 
sono per quello hanno fatigato esso con li altri soi compagni in scippare le mura vecchie retrovate nelle due 
fosse che si fanno nell'ecc.a de s.ta M.a dela nova di Nap. per esseguire il legato del q.o Giulio bianco suo 
cognato, et anco per la cavatura del terreno et savorre de d.e fosse et buttatura fore la piacza, et anco per 
preczo de salme dudece di calce, et portatura, talche restano da esso sodisfatti di tutte loro fatiche per insino 
il presente di, con firma del d.o lorenzo per m.o de n.re fran.co ant.o ticzano d. 8 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 33, p.884; Pinto, Ricerca 2019). 

29.11.1603 - 1603 a 29 di 9bre Sabato … f. 802 A Camillo pino fisico … A d.o d.ti cinque tt. uno gr. 10 et per 
lui a lorenzo apicella fabricatore, diss.o a comp.to de d.ti quattordeci tt. doi et gr. 16 V3 d.ti 6.3 per sei 
giornate fatte da dui m.ri et doi manipoli nelle fosse si fanno in s.ta m.a dela nova per ademplire il legato del 
q.o Giulio bianco suo cognato, et li restanti per tanti da esso havuti con.ti per pagare salme undeci di calce 
port.ra et altri d. 4 per petre per la fabrica di d.e fosse et sono da esso sodisfatti per tutto quello che have 
tanto esso quanto soi compagni faticato in d.e fosse per sino a questo di 29 st.te dec.do che tanto li presenti 
denari come anco li altri li di passati pagatoli per q.o istesso b.co sono de soi proprij denari, con firma del d.o 
lorenzo per m.o de n.re Nicola rosanova de nap. d. 5.1.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.866; 
Pinto, Ricerca 2019). 

5.12.1603 - 1603 a 5 di xbre venerdi … f. 1124 A Camillo pino fisico d.ti sette e tt. tre et per lui a m.o lorenzo 
apicella fabricatore, diss.o a comp.to de d.ti tredici tt. 2.10 att.o li altri l'have havuti da esso con.ti et sono V3 
per sei giornate de m.ro et manipoli, per otto salme di calce per fare li rapilli sottili per intonacare, et grossi 
per buttare lo astrico dele due fosse per dudece car.ni de pietre per la fabrica di dentro, sei carrette di 
piczolama, per peczi decessette d'astraco et portatura quali serveno per complire le due fosse si fanno in 
s.ta m.a dela nova per ademplire il legato del q.o Giulio bianco suo cognato, li quali d. 13.2.10 sono de 
proprij suoi denari, et d.o m.o lorenzo apicella resta da esso sodisfatto, tanto de d.e sue giornate con suoi 
comp.i, come della calce, et altre spese fatte per esso Camillo per tutto li 6 st.te a lui con.ti d. 7.3 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 33, p.926; Pinto, Ricerca 2019). 

12.12.1603 - 1603 a 12 di xbre venerdi … f. 1124 A Camillo pino fisico d.ti quattro et per lui a lorenzo 
apicella fabricatore, diss.o a comp.to de d.ti cinque e tt. 4 et sono per quattro giornate de doi mastri et 
manipoli, et per un'altra giornata de un mastro per finire di arrener l'astraco per due carrette di Piczolama, 
quattro carrette di terra levata dall'informatura dele grade per l'oglio hanno comprato per tre semane che 
hanno fabricato per allogatura delle tavole per ser.o delle fosse fatte in s.ta m.a della nova per ademplire il 
legato del q.o Giulio bianco suo cognato et restano da esso sodisfatto per tutto quel tempo che tanto esso 
come li altri soi m.ri che ha esso portato per d.a fabrica hanno faticato in d.e fosse per insino al presente di, 

5767 

et sono de proprij suoi dinari, con firma del d.o lorenzo per m.o de n.re fran.co ant.o ticzano d. 4 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 33, p.943; Pinto, Ricerca 2019). 

15.12.1603 - 1603 a 15 di xbre Lunedi … f. 1124 A Camillo pino fisico d.ti trenta et per lui a Mario Marasi 
marmoraro, diss.o sono a comp.to de d.ti trentadoi e tt. 4 V3 d.ti 30 d'essi per le marmore dele due sepolture 
et guarnim.to di esse, et per la marmora havrà da fare sotto una dele d.e sepolture et d.e fosse sono fatte 
per ademplire il legato del q.o Giulio bianco suo cognato et li d.ti doi sono per tanti che d.o Mario ha pagato 
in suo nome a Costantino d'avellone per li travagli pigliati da esso in d.a fabrica, et li tt. 4 per le chiave fatte 
per le d.e sepolture, dec.do che li paga de suoi proprij denari, con firma del d.o Mario d. 30 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 32, p.905; Pinto, Ricerca 2019). 

17.12.1603 - 1603 a 17 di xbre Mercordi … f. 1124 A Camillo pino fisico d.ti sette et per lui a Ranaldo 
Cappellano, diss.o a comp.to de d.ti diece, att.o li altri l'have hauti da esso con.ti, et sono per una canna et 
doi terzi de regiole che hà poste in una dele due fosse in s.ta M.a dela nova per esseguire il legato del q.o 
Giulio bianco suo cognato et sono de suoi proprij denari, con firma del d.o m.o Ranaldo a lui con.ti d. 7 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.917; Pinto, Ricerca 2019). 

20.12.1603 - 1603 a 20 di xbre Sabato … f. 1124 A Camillo pino fisico … A d.o d.ti doi et per lui a Jordano 
Sabato pittore diss.o seli pagano per la pittura del Crocifisso et Madonna del Carmine quale ha fatto fare 
nella fossa di S.ta Maria dela nova per il legato del q.o Giulio bianco suo cognato et sono de suoi proprij 
denari a lui con.ti d. 2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 33, p.967; Rocco, Il convento …, 1928 p.105; 
Pinto, Revisione 2019).